PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.206/0001-06

PROJETO DE LEI N° 11, DE 13 DE MARCO DE 2025

AUTORIZA ALTERACAO DO PPA
2021/2025 E ABRE CREDITO ESPECIAL
NO ORCAMENTO VIGENTE, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Povo do Municipio de São Jodo da Mata, Estado de Minas Gerais, por seus

representantes legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal, Sanciono e Promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal, autorizado a alterar o PPA 2021/2025, Lei

Municipal nº 750/2021, para criar Ação nova no Programa 0025 — ConheSER nossa Terra
— Turismo/Cultura, com a seguinte denominago:

2.137 - MANUTENGAO ANUIDADE ASSOC. CIRCUITO TURISTICO CAM.
GERAIS

Art. 2° - Fica autorizada a abertura de crédito especial, no orgamento vigente, Lei
Municipal nº 826/2024, no valor de R$13.085,61 (Treze mil, oitenta e cinco reais e

sessenta e um centavos), de acordo com as seguintes classificagdes:
02.01.03.13.695.0025.2.137.3.3.90.39.00 — Ficha sequencial do sistema contábil

Art. 3° - Para atendimento ao previsto no art. 43 da lei nº 4.320/1964, e ao artigo
2° dessa lei, serdo utilizados como recursos para abertura do crédito especial a anulação
de dotagdes orgamentérias a seguir enumeradas:

02.01.03.13.695.0025.2.079.3.3.90.39 — Ficha 75 — R$13.085,61

Art. 4 ° - Fica o setor contébil responsavel pela execução do disposto nesta Lei.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São João da Mata, 13 de margo de 2025.

Rua Maria José de Paiva, 546, Centro — São Jodo da Mata/MG, CEP 37568-000

Tel: (35) 9 9776-6437 gabinete@saojoaodamata.mg.gov.br

" PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA
: ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.206/0001-06

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 11/2025

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho para análise e posterior aprovação
o presente projeto de lei, que objetiva a abertura de crédito especial no orçamento vigente,
como condição de continuidade da Lei aprovada por essa Casa Legislativa, que autorizou
a filiagdio da Municipalidade a Associação Circuito Turistico Caminhos Gerais,
viabilizando o pagamento da taxa de adesão bem como a anuidade do exercício de 2025.

Como não há previsão orçamentária para tal despesa, torna-se necessária a
adequação do PPA vigente e criação de dotação específica para o custeio dos valores
referenciados.

Lembramos a edilidade que o impacto orçamentário/financeiro seguiu
antecipadamente a esse projeto, acompanhando a agora Lei nº 834/2025, sancionada em
13/03/2025.

Certo de poder contas com a costumeira parceria e boa vontade dessa Egrégia
Casa, na análise e aprovação do projeto encaminhado, reitero meus protestos de apreço e
distinta consideração.

São João da Mata, 13 de março de 2025.

ROSEMIRO-D VA MUNIZ
Prefeito M

Rua Maria José de Paiva, 546, Centro — São Jodo da Mata/MG, CEP 37568-000

Tel: (35) 9 9776-6437 gabinete@saojoaodamata.mg.gov.br

TU SSHFE (SEXXO) iXEJAPL
TN B B GEpOEOTGE DA ES

DWA EP 080f 08§
000-898'LE — SAI *01U)) OLHTEQ "9PS BATEA IP 950f ELIEIA ENH PEA

tuaSAIdas OEU OJUSMIOUI aAUSSSIA OU OISER OAOU WN 3p OBSTIIO E Wwod ESAdsap EP OlUSUIME ()
"ORSTpeIAUE 3p OpSeruaw|dilt 3p apepissasau efey anb WIS “Sossaamp soraisno

21ed SOMEJUSUIRÁIO SAJOJEA OPUINGLISIPA SAloLIAISOÀd SORIIXA W 3 *ONAIUBUI Ol915I9X3 OU
SOPEPRIZLIE SOSINIA 9P OBSEZI|NN BP S2ARAE SEUIdE 3 SOXA[ja1 S9sOTBUI WaS ‘SZOT 3P “BISIUBUL
2 BUPUBWIESIO ORÍNIAXA E ajUBIND OPIAIOSQR 135 Opuapod *fediotunuws eugjeprIANE Spepisedes
& tuo5 faaneduios atuaneNaÇod 3 Jojea o anb 1921p sowapod ‘sopezifwas sojnojea sop um5ed v

FOUIIDNYNIL 3 ORIVINANVYVÍHO OLIVAWI OA ASTTYNV

‘ouEAWRSI0 OludLIEÍSURIAd op OESEIOGE(A E apsap
OPIAJOSQR DIUDWEINFUIOINE 2138 EÍ OLIBIUALUIBÍIO 030BdWI 0 SOIIIOXD SIPUWAP SO EIBJ "OBÍNIAXA
W2 Ojuauumáso Op J0[8A 0P 950'Q e 3pu0dsawiod 0gsaps E wod Oprnde 01583 0 C70T WY J%BL'Y
eied %0Z sp weiendal gzoz esed segdalord sy %66 eied %00'S ap weles
S20T wa VOdl op onuap sopessiuiipe sodaid sop ogdeueA e eled seagepedxs
SV %009 was nooy /70Z esed oedsloid y & %o WS eABjSS ‘saue sew wn
%82 ¥ EEA %zz'y 9p ‘epinBas euewss exas ejad nigns 9zoz ap oedeyul esed snoo4
OUOIEIS! OP BUBIPAW Y., [BIOHO aus opundas anh *Voq] ojad opiBLuod 1as pranap apepmue
PP STOT 3P 208A O SO191939X9 SIBWIAP SO EJEG "AJUALIOI9 Ol9IAHANA 0 EIPÁ [9'SSO'E 1$H opuezijE10}
“epepinue 3P [9'SR0OISA 2P 9 000°000°ESY P 9 OBSApy wed Opezuoine IS E JORA O

OT1NI1YI AA VIEDOTOAOLAW

96'LEGOISA LTULISOISH 19'SS0'EISH
LoOTADEDINUV 9T0TPPEPINUY STOTPPESPINUV + OFSPV = — SIVHAD SOHNINVD 19580 0SA 00'000'€ S OJILSINNL OLINIHIO OYIVIDOSSY

E SIPEPINUY 3 opsopy 3p BXE]

apepmuy Ogsapy EXE 1,
OYÍVYILNOAdSA SOLSIATHd STHOTVA "

O¥IFINVNI 3 ONVINIWVINO OLOVAWI OA VALLVIWLLSA

SIAT AA SOLAFONd INHOANOD

14OV - 0OANN 0004 AA VIDNIIDIAAd WOD SYOSSAd A SIvd AA OVIVIDOSSY

Y SHQONIAHNS AA SASSVATH SOU OINAWIANALY VIVd OMTIONVYNIA

3 ONVINIWVONO OLOVAWI 00 VALLVWILST VA OALLVHLISNOWAG

o 90-1000/90T°S€6°L1 :rdN.)flr

9 - VLVW VA OVOF OYS
AA TVADINAW VANLITATHA

ZUIFSSHE (SEXXO) iXEFARL
H A0S BW B EMT PORONOES DA UUA

DWA TP 080f OES
000-B9IS'LE — dAD) ‘01U OLIEA ‘OFS “BAIES IP 9500 EUEIA ENM Ipug

O/668TEIO0 DW/DYD E o

tMS

'STOT P MW sp €] “DjA/ETEIN BP OBOf OB

OLIVAWI 00 VALLVYWLLSA VA OVÍVHOAVTIA VIAd TAA YSNOJASAH

"PTOT/T1/90 2P 9T8 fediotunia| 197 “(otaisno esBd fersadsa
ONpas ap emnuvaqe sunuodo ap oedezijeas e emiusad owuawsdio op ogóenôguos jeme y

"OATINSAXA
Op Sagór sE Opurauoti WA Oluawou: o 218 anh 447 & BOUAPIGO EP OBÓUaINUBUI T OIsis

90-1000/90T'SE6°L1 FAND
OW - VLVI YA OYOr OYS

AA IVIIDINNWN VANLIAATUA o )

TU PSSHE (SEXXO) IXEPIP ,
QA0S TU BIEIEPOROIOES DRI ES

OW/FIBW EP 080f 08§
000-895°LE — dFD *0NUI) 0LITNY “9pS “WAIL IP 9S0f ELIBIAL ENA CPUA

|ediduniy Q33314

"BJA WB

BISPIUSUEÍIO 197 3 SELPJUBLHIPÓIO S3ZLIRJIQ 3P 197 'SOIUBINSAA] 3P jenvueunta Ouejg O W03 janneduros

2 ewssw e anb 3 ‘sawsunsad sieda| somSOdsIp SO “aquawesSajul “SOpensasgão oesas “Estagueuty 3

PupIUaWHEÓIO OBÍENDApe WD SEpezijeas 08135 “sajuauicIap sesadsap sep OEÍnIaXaA E 3 SIEIAS SOyUIWe)

OIMISINL OUNIII OEIR0SSY - YOI 08 OIdINJUNIN Ossou op ogóey e anb ‘suy soptaap esed ‘oieag

(00/FOT 97 EP 11 ostaus ‘9T "WY) esadsag ep apepiligneduios ap ogóesepaq

90-1000/907'SE6'L1 AN
DI - VLVIN Vd OYOr OVS

AA TVAIDINAW VANLIAIATHAS